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Folketingets Forsvarsudvalg har den 9. november 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 11, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 11: 

Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Sky-Watch om deres dro-

ner, jf. FOU alm. del - bilag 24, og herunder redegøre for, om de erfa-

ringer fra den operationelle anvendelse af deres droner på kamppladsen 

i Ukraine modtages hos FMI og bidrager til erfaringsopsamling til gavn 

for det danske forsvar? 

 

Svar: 

Den danske militære støtte til Ukraine er baseret på Ukraines priorite-

rede militære behov, som bl.a. tilgår Forsvarsministeriet løbende gen-

nem ”Ukraine Defense Contact Group” (UDCG), det internationale do-

norkoordinationscenter (IDCC) samt gennem bilaterale henvendelser til 

Danmark. De danske militære donationspakker udarbejdes på den bag-

grund med henblik på at yde bedst mulig støtte til Ukraine i forhold til 

en imødekommelse af de ukrainske militære behov. 

 

Muligheden for donationer via anskaffelser fra danske forsvarsindustri-

virksomheder er et forhold, jeg er fuldt opmærksom på, og som For-

svarsministeriet arbejder på i størst mulig grad at kunne imødekomme 

bl.a. i tråd med regeringens strategi for dansk forsvarsindustri. 

 

I forhold til spørgsmålet om erfaringer med donerede droner har For-

svarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) oplyst følgende: 

 

”FMI har modtaget tilbagemeldinger fra Ukraine vedrørende nogle af de 

donerede materielsystemer. 

 

Tilbagemeldingerne varierer generelt set i indhold og kvalitet. Nogle til-

bagemeldinger beskriver konkrete tekniske udfordringer, mens andre 

alene beskriver om materiellet anvendes tilfredsstillende. Hvor konkrete 

udfordringer er identificeret, har FMI i samarbejde med Forsvarskom-

mandoen og Forsvarsministeriet undersøgt muligheder for at udbedre 

disse.  

 

Tilbagemeldinger behandles i FMI af specialister, der har indsigt i det 

donerede materiel. FMI drøfter modtagne erfaringer og observationer 
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med leverandører, hvor det måtte være relevant, med sigte på fx at 

tilpasse vedligeholdelse eller teknisk støtte fra leverandøren. 

 

For så vidt angår Sky-Watch droner, har FMI via forsvarsattachéerne i 

Kyiv modtaget enkelte generelle tilbagemeldinger med helt overordnet 

status. Disse tilbagemeldinger har været af lav detaljegrad, hvilket ikke 

har bidraget væsentligt til FMI’s kendskab til dronerne. Skriftlig tilbage-

melding i juni 2023 fra Ukraine har omfattet antal droner, der er leveret, 

og antal der var til reparation på dato for tilbagemelding, samt informa-

tion om direkte kontakt mellem Ukraine og Sky-Watch vedrørende ved-

ligehold. 

 

Det skal bemærkes, at dansk industri leverer en hel del materiel til Ukra-

ine via udenlandske donationer, både som underleverandører og som 

leverandører af systemer. FMI orienteres lejlighedsvist herom i forbin-

delse med den almindelige dialog med industrien, men modtager ikke 

systematisk information om disse donationer.” 

 

Forsvarskommandoen har derudover oplyst følgende: 

 

”Forsvarskommandoen modtager i begrænset omfang tilbagemeldinger 

vedrørende den operative anvendelse og effektivitet af våbensystemer 

på kamppladsen i Ukraine. Forsvarskommandoen har modtaget enkelte 

tilbagemeldinger vedrørende droner fra Sky-Watch via forsvarsatta-

chéen i Ukraine. Tilbagemeldingerne har været af overordnet karakter 

og uden informationer om den operative anvendelse af dronerne.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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